
 

DECRETO DEL PRESIDENTE
N.  40  DEL  28/03/2022

OGGETTO

APPROVAZIONE SCHEMA DI ACCORDO "LETTERA DI INTENTI FRA IL COMUNE DI 
GUALTIERI,  LA PROVINCIA DI  REGGIO  EMILIA E  IL  SIG.  LUCA ALFIERI  PER  LA 
RISOLUZIONE  DELLA  PROBLEMATICA  RELATIVA  ALLA  INVASIONE  DELLA 
AROCATUS MELANOCEPHALUS (CIMICE DELL'OLMO) DI VIA GAZZO"



IL PRESIDENTE

Premesso che: 

– da numerosi anni l’area di via Gazzo n°2 è infestata da Arocatus melanocephalus 
(cimice  dell’olmo).  Arocatus  melanocephalus  è  un  insetto  di  piccole  dimensioni, 
appartenente alla famiglia dei Ligeidi, assimilabile ad una cimice. L’insetto non è un 
fitofago (dannoso per le piante) e non è pericoloso per la salute umana, non punge 
e non trasmette alcun tipo di malattia ad esseri umani o animali;

– la sua presenza si rivela però estremamente fastidiosa per la popolazione, a causa 
del  numero molto elevato di  adulti  che possono annidarsi  dentro alle abitazioni,  
invadendo gli spazi vitali e anche luoghi chiusi (cassetti della biancheria, dispense 
ecc..), rendendo la convivenza assolutamente non sostenibile;

– in virtù delle caratteristiche tipiche della specie questi insetti, una volta disturbati, 
emettono un odore sgradevole, prodotto dalle ghiandole repugnatorie; 

– le infestazioni hanno inizio nella tarda primavera e si protraggono per l’intera estate, 
divenendo più contenute con l’abbassamento delle temperature e la riduzione della 
mobilità degli insetti che si nascondono però spesso all’interno delle abitazioni per 
trovare riparo;

– negli ultimi anni il numero delle cimici dell’olmo è aumentato in modo esponenziale 
creando situazioni di elevato stress e disagio alla abitazione di via Gazzo 2 dove 
abita la famiglia del Signor Luca Alfieri, censita al catasto fabbricati del comune di 
Gualtieri al foglio 23, mappale 197; 

Premesso inoltre che: 

– ogni anno si è sempre cercato di contrastare il prolificare delle cimici attraverso una 
lotta chimica utilizzando prodotti  ecosostenibili  che attenuassero la proliferazione 
dell’insetto; 

– la disponibilità di prodotti ad azione insetticida ecosostenibili ed efficaci sull’insetto 
si è, nel tempo, drasticamente ridotta, anche a seguito delle recenti normative per 
l’utilizzo dei prodotti fitosanitari in ambiente sensibile; 

– a  seguito  di  sopralluoghi  effettuati  in  via  Gazzo  n.  2  dalla  Provincia  di  Reggio 
Emilia, dal Comune di Gualtieri, dal Consorzio Fitosanitario Provinciale di Reggio 
Emilia e dalle Guardie Giurate Ecologiche Volontarie di Reggio Emilia, si conferma 
l’elevata concentrazione di cimici nella zona sopra indicata; 

– in data 18 gennaio 2021 si è svolta una riunione fra Provincia di Reggio Emilia, 
Comune  di  Gualtieri,  Consorzio  Fitosanitario  e  Guardie  Giurate  Ecologiche 
Volontarie di  Reggio Emilia dove è emerso che,  per poter arginare il  proliferare 
dell’insetto,  potrebbe  rivelarsi  utile  sostituire  il  popolamento  di  olmo  (pianta 
tipicamente frequentata dall’insetto). In questa ottica sarà necessario abbattere i 
filari  di  olmi  spontanei  presenti  sul  bordo  stradale  di  via  Gazzo  e  sulla  strada 
provinciale 63, nei pressi della abitazione del Signor Alfieri;

– nella suddetta riunione si sono definiti e messi a punto i criteri, le condizioni e le 
modalità  di  attuazione  relative  alla  risoluzione  della  problematica  dell’invasione 

Decreto N. 40 del 28/03/2022
pag. 2/5



delle  cimici,  riassunte  in  uno  schema  di  lettera  di  intenti  che  dovrà  essere 
sottoscritto fra Comune di  Gualtieri,  Provincia di  Reggio Emilia e il  Signor  Luca 
Alfieri, residente a Gualtieri in via Gazzo 2; 

Considerato che:

– l’art. 34, del D.Lgs. 267/2000, consente alle amministrazioni pubbliche di 
concludere accordi per disciplinare lo svolgimento di attività di interesse 
comune;

– l’art.15 della L.241/1990 e s.m.i. consente alle pubbliche amministrazioni 
di  concludere  tra  loro  accordi  per  disciplinare  lo  svolgimento  in 
collaborazione di attività di interesse comune;

Visti i pareri favorevolmente espressi dal Dirigente del Servizio Infrastrutture, 
Mobilità sostenibile e Patrimonio, e dal Dirigente del Servizio Bilancio, in ordine 
rispettivamente alla regolarità tecnica e contabile del presente atto;

DECRETA

– di  approvare ad ogni  effetto di  legge ed al  fine di  definire  i  reciproci  obblighi  e 
impegni, per le motivazioni dettagliatamente descritte in premessa, lo schema di 
Accordo “Lettera di intenti fra il Comune di Gualtieri, la Provincia di Reggio Emilia e 
il Sig. Luca Alfieri per la risoluzione della problematica relativa alla invasione della 
Arocatus Melanocephalus (cimice dell'olmo) di Via Gazzo”, allegato al presente atto 
quale parte integrante e sostanziale;

– di  dare  mandato  al  Dirigente  del  Servizio  Infrastrutture  Mobilità  Sostenibile  e 
Patrimonio, di sottoscrivere lo schema di accordo sopra descritto;

– di disporre che:
– il presente decreto è esecutivo alla sua sottoscrizione;
– l'efficacia  dell'accordo  allegato  decorre  dal  momento  in  cui  le 

amministrazioni  sottoscrittrici  rendono disponili  le risorse necessarie 
alla loro realizzazione;

– alla sottoscrizione del suddetto accordo procederà il Presidente della 
Provincia  di  Reggio  Emilia  o  suo  delegato,  con  la  possibilità  di 
introdurre modifiche che non ne alterino i contenuti sostanziali.

ALLEGATI: 

• schema di accordo Lettera di intenti;

• parere di regolarità tecnica;

• parere di regolarità contabile.

Decreto N. 40 del 28/03/2022
pag. 3/5



Decreto N. 40 del 28/03/2022
pag. 4/5



Reggio Emilia, lì 28/03/2022 IL PRESIDENTE
F.to ZANNI GIORGIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Decreto N. 40 del 28/03/2022
pag. 5/5


